ŞEYHÜLİSLÂM ‘ALÂEDDİN EL-‘ARABÎ’NİN ‘ASR SÛRESİ TEFSİRİ VE

METODU

Öz
Osmanlı Devleti’nde ilim ve âlimler yüksek bir mevkiye sahipti. Bu sebeple Fatih Sultan
Mehmet Ḫan (ö. 886/1481) İstanbul’u fethettiğinde Sahn-ı Semân medresesini inşa
etmiştir. Burada meşhur birçok müderris ders vermiştir. Bu müderrislerden biri de
tefsir, fıkıh ve kelâma dair telif, şerh vb. birçok ilmî eser kaleme almış, özellikle tefsir
ilminde engin bir birikime sahip Molla Alâeddin el-Arabî’dir (ö. 901/1496). Kendisinin
kütüphanelerde yazma eserler arasında bekleyen birçok şerh ve haşiye türündeki
eserlerine ilaveten “Asr Sûresi”ne dair müstakil bir sûre tefsiri vardır. Arabî’nin ilimle
dolu hayatı, Sultan II. Bâyezid’in (ö. 918/1512) kendisine Şeyḫülislâm ve Müftilenâm
payelerini vermesinden üç sene sonra miladî 1496 senesinde son bulmuştur. Bu
incelememizde, bu çok yönlü âlimin, genel olarak ilmî mirasına ışık tutulmuştur. Özel
olarak ise luğavî, işârî ve va‘zî tefsir metotlarını birlikte kullandığı “Ἁsr Sûresi Tefsiri”
adlı eserinde takip ettiği metodu ortaya konulmuştur. Bu çalışmada özellikle
tefsirlerinde Arapça ve Kelâm konularına ağırlık veren Zemahşerî (ö. 538/1144),
Beyzâvî (ö. 685/1286), Râzî (ö. 606/1210), Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) gibi
müfessirlerle Alâeddin el-Arabî arasında mukayeseye yer verilmiştir.
Anahtar Kelimeler: Tefsir, Sûretü’l-Asr, Dirâyet, Molla Ἁrab, Şeyhülislâm.

The Interpretation of Surah al-‘Asr by Shaykh al-Islām ‘Aladdin al-‘Arabī and His
Method

Abstract
Religious sciences and scholars were prominent in the Ottoman Empire’s hierarchical
structure. For this reason, after conquering Istanbul, Sultan Mehmed Khan established
the “Ayaṣofya” and “Sahn-i Seman” school, where ‘Aladdin al-‘Arabī (d. 901/1496) was
one of the prominent teachers. al-‘Arabī produced a large body of work in the fields of
exegesis, jurisprudence, and theology. He was particularly well-versed in the field of
exegesis. Moreover, many of al-Ἁrabî’s work remain as manuscripts yet to be explored.

In
addition, we refer to ‘Aladdin’s works, many of which are unpublished manuscripts that
have not been examined or studied yet. Therefore, in this study, a comparison was made
between the commentators as Zamakhsharī (d. 538/1144), Bayḍāwī (d. 685/1286), Rāzī
(d. 606/1210), Ebussuud Efendi (d. 982/1574), who gave importance to Arabic and
Kalam especially in their commentaries and Ἁlâeddin el-Ἁrabî.
Keywords: Tafsir, Surah al-‘Asr, Dirāya, Mullah ‘Aladdin al-‘Arabī, Shaykh al-Islām.

GİRİŞ

Tefsir, İslâm ilimleri içerisinde en önemlisi kabul edilmekte olup bu-
nunla vahyin hitabı, makâsıdı, hikmetleri ve hükümleri anlaşılmaktadır.

Bununla beraber müfessirler, Peygamber
(s.a.v.), sahabe, tabiî ve tebeu’t-tâbiîn’den rivayet edilen me’sûr tefsîr riva-
yetlerini derlemekle yetinmediler, aynı zamanda bu rivayetler çerçevesinde
şerh, tahlil ve tercih ameliyesine de başlamışlardı. Taberî (ö. 310/923) ve
Mâtürîdî (ö. 333/944) hicrî IV. yüzyılın farklı geleneklere mensup en meş-
hur temsilcileridir. Öte yandan Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 327/938) gibi bazı
müfessirler tefsirde sadece rivayet veçhesiyle yetinip dirâyeti ele almamış
ve böylece me’sûr tefsir geleneklerine bağlı kalmışlardır.4

Rivayet tefsirleriyle birlikte fıkıh, ahkâm âyetleri ve lügavî tefsirler ya-
nında usûl, kelâm ve akaide dair muhtelif tefsir metotları da ortaya çıkmış-
tır. Aklî tefsir türü de revaçta olmasına rağmen, Süyûtî’nin (ö. 911/1505)
ed-Dürrü’l-Mensûr tefsiri gibi tamamen naklî bir tefsir metodu izleyen bir
tür de varlığını sürdürmüştür. Ayrıca Garîbü’l-Kur’ân, Meâni’l-Kur’ân, el-
Eşbâh ve’n-nezâir ve lügavî sözlükler gibi lügavî tefsir kaynaklarının beyân
tefsirlerinde büyük bir etkiye sahip olduğu da bu dönemde dikkati çeken
konulardan biridir. Her ne kadar Fuat Sezgin ‘İbn Abbas’ın Nâfi b. el-Ezrak’a
(ö. 65/685) verdiği cevaplarda lügavî tefsirin bulunduğu, bu yüzden hicrî I.
asırdan itibaren lügavî tefsirin başladığını’5 ifade etse de genel kabul olarak
lügavî tefsirinde Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı, İbn Atıyye’nin (ö.
541/1147) el-Muharrerü’l-Vecîz’i ve Ebû Hayyân’ın (ö. 745/1344) el-
Bahrü’l-Muhît eserleri örnek verilebilir.

Zemahşerî’nin el-Keşşâf tefsirinin kelimelerin manaları ve türevleriyle

en çok iştigal eden tefsirlerden birisi olduğu söylenebilir. Aynı zamanda bu
tefsir i’rab vecihlerine, manalarına yine mecâz, istiâre, teşbih ve kinâye gibi
Kur’ânî belâgata oldukça ihtimam göstermiştir.

Öte yandan dirâyet tefsîrleri, telif geleneğinde bir yöntem de oluştur-
muştur. Bu anlamda dirâyet tefsirleri alanında Zemahşerî’den sonra
Razî’nin (ö. 606/1210) Mefâtihu’l-gayb’ı, Beyzâvî’nin (ö. 685/1286)
Envârü’t-tenzîl’i, Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medârikü’t-tenzîl’i, Hatîp eş-
Şirbînî’nin (ö. 977/1569) es-Sirâcü’l-münîr’i ile ayrıca Ebüssuûd’un (ö.
982/1574) İrşâdü’l-akli’s-selîm’i en çok bilinen eserler arasındadır. Tefsir
ekollerindeki bu gelenekler aracılığıyla felsefe, lügat, belâgat, fıkıh ve usûlü
ile ilgili rivayet ve dirâyet tefsirleri ve bunlardan türeyen tefsirler sonraki
asırlardan itibaren günümüze kadar varlığını devam ettirmiştir. Bu bağlam-
da çalışmanın merkezinde yer alan Molla Alâeddin’in (ö. 901/1496)

4 Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn (Kâhire: Mektebetü Vehb, 2000),

1/105.
5 Fuat Sezgin, Târîhü’t-türâsi’l-Arabî, çev. Mahmud Hicâzî vd. (Riyad: Muhammed b. Suud

Molla Ἁlâeddin Ἁrabî, Ḥalep ve dış mahallelerinde başlayan, Anado-
lu’ya uğrayıp İstanbul’da karar kılan uzun ilim yolculuğunda fıkıh, tefsîr,
mantık, kelâm, hadis, usûl ve tasavvuf gibi İslâmî ilimleri ulemânın büyükle-
rinden öğrendi. İlmi ile amil bir âlim olduğu rivayet edilmektedir. Molla
Gürânî (ö. 893/1488) ve Hızır Bey (ö. 863/1459), kendisinin naklî, aḳlî ve
irfânî muḫtelif ilim dallarında istifade ettiği Osmanlı âlimlerinin en meşhur-
larındandır. İlimde derinleşip, seyr-i sülûkte mesafe aldıktan sonra, ikamet
ettiği Bursa, Edirne ve Manisa’daki medreseler yanında Sahn-ı Seman, Aya-
sofya gibi Medreselerinde de müderrislik yapmıştır.

Bu çalış-
mada bu büyük âlimin ilmî ve fikrî mesaisine, deruhte ettiği Şeyhülislâmlık
makamına değinmenin yanı sıra hayatına, hocalarına, öğrencilerine,
temâyüz ettiği ve görev yaptığı medreselerde okuttuğu ilimlere, miras bı-
raktığı en önemli eserlere ve şerhlere ışık tutulacaktır.

1. İSMİ, NESEBİ, TAHSİLİ, GÖREVLERİ VE ÖĞRENCİLERİ

1.1. İsmi ve Nesebi

Ἁlâeddin Ἁli el-Ἁrabî hicrî 802, milâdî 1399 senesinde Ḥalep’in nahiye-

lerinden birinde dünyaya gelmiştir,10 Taşköprülüzade (ö. 968/1561) ismini:
“Ἁlâuddîn el-Ἁrabî” olarak kaydetmektedir.11 Mecdî Mehmet Efendi (ö.
999/1591) ise, “Alâuddîn Ἁli Ἁrabî” olduğunu söylemektedir.12 Bununla
birlikte Aşıkpaşazade (ö. 889/1484) ise “Ἁlâuddin Ἁli Ἁrabî, Molla Ἁrab,
Şeyḫu’ş-Şuyûh, Seyyid Muḥammed Ἁrabî İbn-i Seyyid Muḥammed
Maḫdûmî”13 olarak nakletmektedir.

Ἁlâeddin el-Ἁrabî uzun boylu, uzun sakallı, karakteri güçlü bir kimsey-
di.14 Kış günlerinde başı açık bir şekilde derse otururdu.15 İncelememiz
esnasında Molla Ἁlâeddîn el-Ἁrabî’nin kimliğinin tespitinde şu iki problem-
le karşılaştık: bunlardan biri Efendi lakabının kullanımından kaynaklanan
problemdir.

İlmî Hayatı ve Görevleri

Ἁlâeddin el-Ἁrabî ilk taḥsilini Halep ve çevresinde yaptı, sonra Anado-
lu’ya geldi, Bursa’da Sultan Yıldırım Bayezit Medresesi’nde Molla Gürânî’nin
(ö. 893/1488)20 Çelebi Mehmet Medresesi’nde de Ḫızır Bey’in (ö.
863/1459) öğrencisi oldu.21 el-Ἁrabî ilk olarak Edirne’de Dârü’l-ḥadîs’de
müderris olarak görev yaptı. “Ḥaşiye ‘alâ Şerḥi’l- Akaidi’n- Nesefiyye” adlı
eserini burada yazdı. Sonra “Kaplıca Medresesi” müderrisi olarak tayin edi-
lince Bursa’ya döndü. Bu dönemde Ḫalvetiyye tarikatına intisap etti, Molla
Arap diye meşhur oldu.

e. Molla Muṣlihddîn Muṣtafa b. Ḫalil (ö. 935/1529), Taşköprülüzâde
Aḥmet Efendi’nin babasıdır. İstanbul’un fethedildiği sene Kastamonu vilaye-
tinin bir kazası olan Taşköprü’de doğdu. 935/1529 senesinde vefat etti.30

2. İLMÎ KONUMU

Molla Gürânî, öğrencisi Ἁaeddin el-Ἁrabî’nin varlığı dolayısıyla büyük
mutluluk duyardı. Bir gün kendisine: Mübârekşâh’ın (ö. 784/1382) huzu-
runda Siraceddin el-Urmevî’nin (ö. 682/11283) Metâli’u’l-Envâr adlı eserini
okuyan Seyyid Şerif Cürcânî’nin (ö. 816/1413) varlığı ile mutlu olması ve
o’nunla iftiḫar etmesi gibi ben de senin varlığınla mutluyum, seninle iftihar
ediyorum, dedi.31

el-‘Arabî, Molla Gürânî’nin (ö. 893/1488) öğrencisi olduğu gibi ona son
derece yakın ve sadık biriydi. Bu itibarla öğrenciliği yanında o’nun samimi
bir dostu da olmuştu. Molla el-Ἁrabî, Ḫızır Bey’in (ö. 863/1459) de hizme-
tinde bulunmuş, öğrencisi olmuş,32 ondan birçok ilim taḥsil etmişti.33 Sonra
Edirne’de Dârü’l-Ḥadis Medresesi’nde göreve başlamak için34 Fahreddin-i
Acemî’nin (ö. 865/1460) asistanı oldu,35 Havâşî Şerhi’l-Akâid adlı eseri ora-
da telif etti. Daha sonra Bursa’da Sultan Murad Medresesi’nde müderris
oldu. Bu medresede takip edilecek ilmi kuralları tesis etti.36 Bir müddet
sonra Bursa’daki Kaplıca Medresesi’ne tayin edildi.37

el-‘Arabî, aklî ve şer‘î ilimlere, özellikle de tefsir, ḥadis ve usul-i fıḳha
vakıftı. Sadeddin et-Taftâzânî’nin (ö. 793/1391) et-Telvîh adlı eserini ezbe-
rinden, günde iki sayfa kadar okuturdu. eş-Şekâik müellifi şöyle der: “Pede-
rim Molla Muslihiddin Mustafa Efendi (ö. 935/1529) şunları nakletti: İki
sene kadar el-Ἁrabî’nin hizmetinde bulundum. et-Telvîḥ’i rükn-i evvelden
kitabın sonuna kadar kendisinden okudum. Müşkil yerlerde öğrencileri
imtiḥan eder, doğru cevap verenlerin adını açıkça söylerdi.”38

el-‘Arabî, Ṣadruşşerî’a es-Sânî ‘Ubeydullah b. Mes‘ûd’un (ö. 747/1347)

el-Muḳaddimâtu’l-Erba‘a adlı eserine bir “hâşiye” yazmıştır. Bu eser üzerine
hâşiye yazan ilk zattır. Daha sonra Molla el-Ḳastallânî (Kestelî) (ö.
901/1496) de bir hâşiye yazmıştır. el-Ἁrabî, el-Ḳastallânî’nin bu ḥâşiyesini
bazı noktalarda tenkit etmiştir. el-Ἁrabî büyük âlimlerden sayılırdı. Âşıkpa-
şazâde (ö. 889/1484) onu, Sultan II. Bayezit (ö. 917/1512) dönemi âlimleri

30 el-Gazzî, Nehru’z-zeheb fî târîhi Haleb, 2/248.
31 Taşköprülüzâde, eş-Şekâiku’n-Nu’mâniyye, 92.
32 İpşirli, “Alâeddin Arabî Efendiˮ, 2/319.
33 Müstakimzâde, Davhatü’l-Meşâyih, 12-13.
34 İpşirli, “Alâeddin Arabî Efendiˮ, 2/319.
35 İlmiye Salnamesi, 339.
36 Müstakimzâde, Devhatü’l-Meşâyıh, 13.

Ayrıca
Arap dili ilimleri, belâgat, nahiv, sarf, kelâm, tasavvuf gibi diğer ilimlere de
aşinadır. ‘Asr sûresi âyetlerinin tefsirinde bu oldukça açıktır. Bundan ötürü
bu çalışmada doğrudan veya dolaylı olarak, özellikle tefsirlerinde Arapça ve
Kelâm’a ehemmiyet gösteren Zemahşerî (ö. 538/1144), Beyzâvî (ö.
685/1286) ve Râzî (ö. 606/1210) gibi müfessirlerden naklettiği kaynaklara
müracaat edildi. Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) gibi kendisinden sonra
gelen müfessirlerle arasında bir yakınlaşma da olmuştur. Yine Molla Alâed-
din ve Ebüssuûd Efendi’nin her biri Osmanlı’da şeyhülislâmlık makamını
üstlenmiş ve dinî ilimleri medrese geleneği dahilinde telakki etmişlerdir.
Ebüssuûd Efendi’nin Molla Alâeddin’in görmesi de ihtimal dahilindedir.

ve İbn Cüzey (ö. 741/1340) ve aynı zamanda bunların dışındaki müfessirle-
rin de görüşleridir. Molla Alâeddin ‘Asr lafzında bulunan lâm )ل( harfinin
karînesi istisna76 olan istiğrak manasına geldiğini fakat dilbilimsel tefsir
âlimleri ise cins )لام الج س( için geldiği görüşünde olmuşlardır.77